
 

О результатах контрольного 

мероприятия Контрольно-счетной 

палаты Красногвардейского района 

Республики Крым 

 

 

В соответствии со статьями 35, 38 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах 

организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской 

Федерации и муниципальных образований», Положением о Контрольно-счетной 

палате Красногвардейского района Республике Крым, утвержденным решением 

Красногвардейского районного совета Республики Крым от 23.12.2021 № 383-2 

(далее – Контрольно-счетная палата), заслушав информацию председателя 

Контрольно-счетной палаты о результатах контрольного мероприятия  

 

Красногвардейский районный совет Республики Крым р е ш и л : 

 

 1. Информацию Контрольно-счетной палаты о результатах контрольного 

мероприятия «Проверка законного и эффективного использования средств, 

направленных на организацию питания в отдельных бюджетных дошкольных 

образовательных учреждениях муниципального образования Красногвардейский 

район Республики Крым за 2022 год и истекший период 2023 года» принять к 

сведению. 

2. Обязать Администрацию Красногвардейского района Республики Крым, 

управление образования Администрации Красногвардейского района Республики 

Крым, Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад № 5 «Непоседа» п. Красногвардейское Красногвардейского района 

Республики Крым, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Колодезянская школа» Красногвардейского района Республики Крым (далее – 

Администрация, Управление образования, МБДОУ «Детский сад № 5 «Непоседа», 

МБОУ «Колодезянская школа») принять меры по устранению выявленных 

нарушений и недостатков, по привлечению к ответственности должностных лиц, 

виновных в допущенных нарушениях, а также меры по пресечению и 

предупреждению нарушений. 

3.Настоящее решение обнародовать на официальном сайте муниципального 

образования Красногвардейский район Республики Крым на Портале Правительства  

                  
 

КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ  
 

РЕШЕНИЕ  

                       Дата заседания: 06.07.2023 г. 
 



 2 

Республики Крым krgv.rk.gov.ru.  

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия  
 

Глава муниципального образования 

Красногвардейский район Республики Крым, 

Председатель районного совета Р. ШАНТАЕВ 

пгт Красногвардейское,   

06 июля 2023 г.  

№ 91-2023  
конецрешения 

   



 3 

Приложение к решению 

Красногвардейского районного 

совета Республики Крым 

от 06 июля 2023 г.  № 91-2023 

 

Информация о результатах контрольного мероприятия 

«Проверка законного и эффективного использования средств, направленных 

на организацию питания в отдельных бюджетных дошкольных образовательных 

учреждениях муниципального образования Красногвардейский район Республики 

Крым за 2022 год и истекший период 2023 года» 

 

Контрольное мероприятие проведено в 2023 году в соответствии с п.2.5. 

Плана работы Контрольно-счетной палаты на 2023 год, Поручением Председателя 

Государственного Совета Республики Крым Константинова В.А. (заседание 

Президиума Государственного Совета Республики Крым от 18.10.2022), письмом 

Счетной палаты Республики Крым от 30.01.2023 №20.1-16/117. 

Объектами контроля являлись МБДОУ «Детский сад № 5 «Непоседа» и 

структурное подразделение – детский сад МБОУ «Колодезянская школа».  

На объектах контроля проводилась проверка наличия и соблюдения 

требований нормативных правовых актов Российской Федерации, Республики Крым 

и правовых актов муниципального образования Красногвардейский район 

Республики Крым при организации питания воспитанников, осваивающих 

образовательные программы дошкольного образования в проверяемых 

учреждениях, аудит в сфере закупок (с элементами), проверка законности 

предоставления средств из бюджета муниципального образования 

Красногвардейский район Республики Крым (далее – МО Красногвардейский 

район) на обеспечение питанием воспитанников льготной категории. Также 

проведен анализ утвержденного размера родительской платы за присмотр и уход за 

детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования на 

объектах контроля, в том числе, в части обеспечения полноценным питанием в 

соответствии с действующими нормами СанПин. 

Объем проверенных средств – 8 868,4 тысяч рублей, в том числе: 

-  по МБДОУ «Детский сад № 5 «Непоседа» - 7 515,4 тысяч рублей, 

-  по МБОУ «Колодезянская школа» - 1 353,0 тысяч рублей 

Количество выявленных нарушений – 9, объем финансовых нарушений 

составил 182,7 тысячи рублей.  

Количество выявленных недостатков (неэффективное использование 

денежных средств и иные недостатки) – 3, на общую сумму 183,9 тысячи рублей.  

В ходе контрольного мероприятия установлены следующие нарушения и 

недостатки, в том числе: 

- Администрацией не установлены следующие порядки: 

1) по обеспечению питанием воспитанников, осваивающих образовательные 

программы дошкольного образования в муниципальных бюджетных 

образовательных учреждениях (далее - МБОУ) МО Красногвардейский район, 

2) предоставления субсидий на финансовое обеспечение выполнения 

муниципального задания на оказание муниципальных услуг из бюджета МО 

Красногвардейский район, 



 4 

3) для планирования и направления Управлением образования средств МО 

Красногвардейский район МБОУ района, в части обеспечения бесплатным 

питанием льготных категорий воспитанников, осваивающих образовательные 

программы дошкольного образования (дети инвалиды, дети-сироты и дети, 

оставшиеся без попечения родителей, дети с туберкулезной интоксикацией); 

- при отсутствии полномочий Управлением образования неправомерно 

издавались отдельные приказы в части утверждения стоимости питания 

воспитанников, обучающихся в МБОУ района, реализующих образовательную 

программу дошкольного образования; 

- при отсутствии правового акта, при осуществлении расчета стоимости 

питания воспитанников льготной категории в МБДОУ «Детский сад № 5 

«Непоседа» для планирования и направления средств бюджета МО 

Красногвардейский район Управлением образования безосновательно применялась 

расценка в размере 124,80 рублей, что привело к необоснованному доведению 

Управлением образования до МБДОУ «Детский сад № 5 «Непоседа» из бюджета 

МО Красногвардейский район бюджетных ассигнований в составе субсидии на 

финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание 

муниципальных услуг, что является нецелевым использованием средств бюджета 

МО Красногвардейский район;  

- при планировании расходов по субсидии на финансовое обеспечение 

выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг, в связи с 

неверно произведенными расчетами, Управлением образования излишне 

запланированы расходы на обеспечение питанием воспитанников льготной 

категории МБДОУ «Детский сад № 5 «Непоседа», за счет средств бюджета МО 

Красногвардейский район; 

- в Уставе МБДОУ «Детский сад № 5 «Непоседа» отсутствует 

исчерпывающий перечень видов деятельности, которые проверяемое учреждение 

вправе осуществлять; 

- в МБОУ «Колодезянская школа» имеют место нарушения в сфере закупок; 

- при проведении сравнительного анализа средних закупочных цен на 

отдельные продукты питания, закупленные МБДОУ «Детский сад № 5 «Непоседа» и 

МБОУ «Колодезянская школа» в 2022 году со средними потребительскими ценами, 

сложившимися на аналогичные продукты питания по Республике Крым за 2022 год 

(данные размещены на сайте управления Федеральной службы государственной 

статистики по Республике Крым), установлено, что в МБДОУ «Детский сад № 5 

«Непоседа» по завышенным ценам закупалось 5 видов продуктов питания, а в 

МБОУ «Колодезянская школа» - 7 видов продуктов питания, что привело к 

неэффективному (неэкономному) использованию денежных средств; 

4) установленные в 2022 году размеры родительской платы недостаточны для 

выполнения проверяемыми учреждениями в полном объеме норм питания, которые 

регламентированы СанПиН 2.3/2.4.3590-20. 

По результатам контрольного мероприятия в адрес Администрации, 

Управления образования, МБДОУ «Детский сад № 5 «Непоседа», МБОУ 

«Колодезянская школа» направлены представления Контрольно-счетной палаты для 

принятия мер по устранению выявленных нарушений и недостатков, привлечению к 

ответственности должностных лиц, виновных в допущенных нарушениях, а также 

мер по пресечению и предупреждению нарушений. Срок исполнения  



 5 

представлений Контрольно-счетной палаты не наступил. 

Отчет о результатах контрольного мероприятия направлен Главе 

муниципального образования Красногвардейский район Республики Крым, в 

Красногвардейский районный совет Республики Крым, Главе Администрации, 

начальнику Управления образования, в прокуратуру Красногвардейского района 

Республики Крым (далее – прокуратура). 

Материал контрольного мероприятия (в части объекта контроля МБДОУ 

«Детский сад № 5 «Непоседа») направлен в прокуратуру с целью рассмотрения на 

предмет составления прокуратурой протокола об административном 

правонарушении по ст.15.14 КоАП РФ в отношении должностного лица Управления 

образования.  

Также материал контрольного мероприятия (в части объекта контроля МБОУ 

«Колодезянская школа») направлен в Управление Федеральной антимонопольной 

службы по Республике Крым и городу Севастополю (далее - Крымское УФАС 

России). По результатам рассмотрения материала Крымским УФАС России 

принято решение, что инициировать расследование не представляется 

возможным. 
Информация о результатах контрольного мероприятия направлена в Счетную 

палату Республики Крым. 

В адрес Главы муниципального образования Красногвардейский район 

Республики Крым, Красногвардейского районного совета Республики Крым 

направлено информационное письмо Контрольно-счетной палаты о системном 

характере нарушений. А именно, в отсутствие нормативного правового акта, 

являющегося правовым основанием для планирования и предоставления 

Управлением образования средств бюджета МО Красногвардейский район в МБОУ 

района, реализующие образовательную программу дошкольного образования, 

безосновательно применялась расценка в размере 124,80 руб. при осуществлении 

расчета стоимости питания воспитанников льготной категории и направлении 

соответствующих бюджетных ассигнований в составе субсидии на финансовое 

обеспечение выполнения муниципального задания в 2022-2023 годах.  

 

    


